
        

                                                                                                                                 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

SCUOLA DELL’INFANZIA - SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO 
Antonio Fogazzaro 

Via Roma 29 - 36070 TRISSINO (Vicenza) 
Tel. 0445/962055 -490506–  Codice Ministeriale: VIIC819004  C.F. 85001470245 

e-mail:   viic819004@istruzione.it viic819004@pec.istruzione.it 
www.icfogazzarotrissino.edu.it 

 
Prot.                            Trissino, 15.10.2025 
(si veda segnatura) 

Alla Piattaforma PNRR  

All’Albo Pretorio 

Al sito web sez. A.T. e PNRR 

Agli Atti 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza-Missione 4: Istruzione e Ricerca  
 Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 3.1:  “Nuove competenze e nuovi linguaggi 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 

 (D.M. 65/2023) 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’acquisizione di targhe pubblicitarie 
                  tramite Ordine diretto su MEPA, ai sensi dell’art. 49, comma 6 
                 del DLgs 36/2023 
 

Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-29868 
CUP: J64D23002780006 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

           “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 

1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del  D.I. 129/2018; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 

208/2015,  il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 

esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […]sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione , specificando tuttavia che «Per gli 

V
IIC

81
90

04
 -

 A
8E

41
68

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

98
49

 -
 1

5/
10

/2
02

5 
- 

IV
.2

 -
 U

Firmato digitalmente da CERETTA MARIANGELA

mailto:viic819004@istruzione.it
mailto:viic819004@istruzione.it
http://www.icstrissino.it/


istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro 

dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al 

coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più 

istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma; 

VISTO il D.Lgs 31marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs.36/2023, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs.36/2023, il quale prevede che, in caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 

della spesa sociale; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 

luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport 

nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023 n. 65 con il quale vengono 

destinati, a valere sulla linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

Missione 4 – Componente 1 - 750 milioni di euro in favore di tutte le istituzioni scolastiche, 

secondo la seguente articolazione, sulla base di due linee di intervento distinte: 

                                      - Intervento A e Intervento B  
VISTO l’atto di concessione prot. 10600 del 22.01.2024, regolarmente firmato dal Dirigente 

Scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTE  le Delibere degli Organi Collegiali di adesione al progetto; 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio prot. n. 946 del 31.10.2024; 

VISTE le istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'istruzione e del 

merito prot. 132935 del 15/11/2023 sono state fornite specifiche indicazioni per la 

progettazione e la gestione degli interventi; 

VISTI i chiarimenti e FAQ prot. 30662 del 28/02/2024; 

V
IIC

81
90

04
 -

 A
8E

41
68

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

98
49

 -
 1

5/
10

/2
02

5 
- 

IV
.2

 -
 U

Firmato digitalmente da CERETTA MARIANGELA



CONSIDERATA l’esigenza di ottemperare all’obbligo di pubblicità e attività di informazione, secondo 

le indicazioni dettate dal MI e la necessità di provvedere alla pubblicità dei progetti, 

mediante realizzazione di N. 2 targhe esterne riportanti i loghi ufficiali; 

DATO ATTO che la suddetta fornitura rientra tra le spese ammissibili del Progetto quali “Costi 

indiretti sostenuti per l’organizzazione del percorso formativo”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le 

stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 49 comma 6, del D.Lgs 36/2023 che prevede che “ È comunque 

consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di 

importo inferiore a 5.000 euro” 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura che si intende acquisire e il 

modesto valore economico; 

VISTO che l’Istituzione Scolastica procederà alla relativa acquisizione mediante Ordine Diretto; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle 

vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti i servizi di formazione richiesti;  

VISTI gli articoli 21-22-23-24-25-26 che regolamentano l’ecosistema digitale dei contratti pubblici e 

la digitalizzazione degli stessi; 

VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato 

I.2 recante «Attività del RUP»; 

VISTO l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi 

all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di 

interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 

(anche potenziale);  

RITENUTO che la dirigente scolastica Mariangela Ceretta risulta pienamente idonea a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 

15, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al 

medesimo decreto legislativo n. 36/2023;  

CONSIDERATO che la dirigente scolastica Mariangela Ceretta ha sottoscritto la dichiarazione di 

inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTA l’approvazione del Programma Annuale 2025 con delibera n. 20 del 29.01.25; 

CONSIDERATO che l’azienda fornitrice alla quale si è rivolto l’interesse per il rapporto 

qualità/prezzo delle forniture, alla quale si è già rivolta in precedenza con ottimi risultati, è la 

ditta LM Grafica di Luca Migliore, in Traversa Augusto De Martino 1 , 80131-NA, P. I. 

10321771213; 

 

Tutto quanto indicato in premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento 

V
IIC

81
90

04
 -

 A
8E

41
68

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

98
49

 -
 1

5/
10

/2
02

5 
- 

IV
.2

 -
 U

Firmato digitalmente da CERETTA MARIANGELA



DETERMINA 
 

 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
 

               Art. 2 
 

di avviare una procedura tesa ad affidamento diretto tramite M EPA , con la ditta LM Graf ica  
d i  Lu ca Mig l iore , Traversa Augusto De Marino, 1-80131 Napoli, P.I. 10321771213. 
 

L’ordine avrà come oggetto la fornitura di  nr. 2 targhe pubblicitarie da esterno in plexiglas, formato 
A3, di dimensioni 40x30x5 cm, con distanziali e spedizione inclusi; 
 

Art. 3 
 

L’importo presunto della spesa per la fornitura da affidare è determinato in € 65,00 per ogni targa 
per un totale di € 130,00 (centotrenta/00) IVA esclusa. La spesa sarà imputata, nel Programma 
Annuale, sull’ Attività A03/04 Investimento M4C1-3.1-Potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche – D.M. n. 65/2023 – M4C1l3.1-2023-1143-P-29868, che presenta una adeguata e 
sufficiente disponibilità finanziaria. 
 

Art. 5 
 

in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 e con 
riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere 
la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto 
valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede 
di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

 
Art. 6 

 
di svolgere le comunicazioni relative al presente affidamento, ai sensi dell’art. 90, comma 1, lett. b), 
del decreto legislativo n. 36/2023 e di acquisire dall’affidatario la comunicazione del conto corrente 
dedicato; 

Art. 7 
 

Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
viene individuato quale Responsabile del Progetto la Dirigente Scolastica dott. ssa Mariangela 
Ceretta. 

Art. 8 
 

di pubblicare la presente Determina sul sito istituzionale, www.icfogazzarotrissino.edu.it, sezione 

dedicata, all’Albo Pretorio e nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 
 
 
                 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                        Ceretta dott. ssa Mariangela 

     (firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

V
IIC

81
90

04
 -

 A
8E

41
68

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

98
49

 -
 1

5/
10

/2
02

5 
- 

IV
.2

 -
 U

Firmato digitalmente da CERETTA MARIANGELA

http://www.icfogazzarotrissino.edu.it/

	ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE
	LA DIRIGENTE SCOLASTICA

	DETERMINA

		2025-11-07T11:42:16+0000
	MARIANGELA CERETTA




